<sup>1</sup> Istoria României, vol. IV, Edit. Academiei, București, 1964, p. 638.

<sup>2</sup> N. Iorğa, Istoria românilor, vol. X, București, 1939, p. 223.

<sup>3</sup> „Monitorul oficial al României, nr. 231 din 17/29 octombrie 1878, p. 5815.

La 27 septembrie/3 octombrie 1878, „baronul Stuart transmitea ministrului de Externe al României traducerea scrisorilor de acreditare, prin care împăratul Alexandru al II-lea îl numea ministru rezident pe lângă Alteța Sa Regală, Monseniorul Prinț Carol I al României.

O succesiune de tratative ulterioare purtate de diplomații celor două țări au condus la încheierea tratatului secret de alianță între Austro-Ungaria și România, sub patronajul abil al cancelarului Bismarck.

Tratatul a fost semnat la Viena la 18/30 octombrie 1883, de contele Kalnoky și D. A. Sturdza, miniștrii de externe ai celor două părți implicate în semnarea acestui act. El conținea un preambul și șapte articole.

<sup>7</sup> Emîl Diaconescu, *România și marile puteri după Congresul de la Berlin pînă la 1914*, Iași, 1937, p. 7.

<sup>19</sup> George Fotino, *Les missions de Goluchowski et de Bülow auprès du roi Carol I en Roumanie*, extrait de la „Revue d'Histoire Diplomatique”, Paris, (septembrie 1932) p. 9.

<sup>20</sup> C. Gane, *op. cit.*, p. 145.

În cele din urmă tratatul de prelungire a alianței dintre România și Austro-Ungaria este semnat la 13/25 iulie 1892, la Sinaia.

Evenimentele din Transilvania între anii 1892—1894, când autorii Memorandumului din 1892 sînt condamnați în urma procesului de la Cluj, din mai 1894, au produs la București o vie agitație îndreptată împotriva politicii promovată de guvernul maghiar.